

Số: 87/KH-UBND

Mậu Lâm, ngày 04 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025

Thực hiện Kế hoạch số 353/KH-UBND, ngày 15/11/2024 của UBND huyện Như Thanh về bảo vệ rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng; đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

Để giữ vững ổn định an ninh rừng trong dịp trước, trong và sau Tết Ất Tỵ 2025, tiếp tục thực hiện nghiêm chủ trương đóng cửa rừng tự nhiên; kiểm soát chặt chẽ nguyên nhân gây cháy rừng, không để xảy ra cháy rừng; quản lý chặt chẽ nguồn lâm sản khai thác trái pháp luật có nguồn gốc từ rừng tự nhiên trên địa bàn xã; các cơ sở kinh doanh, chế biến, thương mại lâm sản; cơ sở gây nuôi động vật rừng; các hành vi săn bắn, bẫy bắt, mua bán các loài chim hoang dã, di cư, giữ vững ổn định an ninh rừng. Ủy ban nhân dân xã Mậu Lâm xây dựng kế hoạch BVR, PCCCR, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong công tác BVR, PCCCR, trên địa bàn hành chính xã, nâng cao vai trò trách nhiệm của cán bộ, chủ rừng đối với công tác BVR, PCCCR nhất là dịp trước trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

- Chủ động trong công tác BVR, PCCCR giữ vững an ninh rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Phát hiện và ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả mọi hành vi vi phạm trong hoạt động khai thác, phá rừng, xâm lấn ven rừng, chuyển đổi rừng tự nhiên trái phép để trồng rừng, các hoạt động săn, bắn, bẫy bắt, mua bán lâm sản, ĐVHD, chim hoang dã, di cư trên địa bàn, không để xảy ra các tụ điểm, buôn bán, vận chuyển lâm sản, động vật hoang dã, chim hoang dã, di cư trái Pháp luật; kiểm soát lửa rừng không để cháy rừng xảy ra trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Hoạt động BVR, PCCCR trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, phải đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Đảng ủy; quản lý, điều hành của

UBND xã, sự vào cuộc quyết liệt của các ban, ngành chức năng, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức quần chúng và nhân dân.

- Triển khai thực hiện kế hoạch đến cán bộ chủ chốt, các ban ngành cấp xã, chủ rừng và nhân dân trên địa bàn. Phân công, tổ chức và bố trí lực lượng trực tết hợp lý, đảm bảo các ca trực 24/24 trong thời gian nghỉ Tết.

- Tăng cường hoạt động của lực lượng công an, dân quân, Kiểm lâm địa bàn để kiểm tra, tuần tra bảo vệ đối với các khu vực còn rừng tự nhiên, các cơ sở chế biến kinh doanh chế biến lâm sản, khu vực có nguy cơ cháy cao nhằm giữ vững ổn định an ninh rừng.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tham mưu

BCĐ xã chủ động, tích cực tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, xã chỉ đạo các ban ngành, trưởng thôn, hộ gia đình, cá nhân phối hợp với chủ rừng, tổ chức kiểm tra, tuần tra các vùng trọng điểm cháy rừng, khu vực còn tài nguyên.

2. Công tác tuyên truyền pháp luật BVR, PCCCR

- Phối hợp với các khối Dân vận, Mặt trận Tổ quốc, Đoàn thanh niên, Trường cấp 1, 2 xã Mậu Lâm kết hợp với sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn mở đợt tuyên truyền cao điểm về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác lâm nghiệp với nhiều hình thức và rộng rãi đến các hộ gia đình, các cháu học sinh về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác BVR, PCCCR;

- Vận động nhân dân tích cực tham gia trồng cây đầu xuân trong dịp Tết cổ truyền, trồng cây trong các khuôn viên trường học, nhà văn hóa các thôn, dọc các tuyến đường liên thôn; vận động nhân dân tích cực tham gia trồng cây, gây rừng; hưởng ứng lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ về trồng mới 01 tỷ cây xanh. Tuyên truyền cho nhân dân không sử dụng lửa bừa bãi trong và ven rừng vào các dịp lễ hội như Tảo mộ, tết Thanh Minh, vui chơi dã ngoại.

- Chú trọng công tác tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, truyền hình, treo pa nô, áp phích, khẩu hiệu ở những nơi trọng điểm.

3. Công tác chống buôn lậu lâm sản

- BCĐ xã chỉ đạo phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự, Dân quân tự vệ, Kiểm lâm địa bàn tăng cường tuần tra, phát hiện lửa rừng, sẵn sàng cơ động chữa cháy rừng. Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các khu vực trọng điểm, các tuyến đường giao thông, cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản, nuôi nhốt động vật rừng, để kịp thời phát hiện vi phạm, ngăn chặn và xử lý ngay khi mới phát sinh.

- Ban quản lý các thôn, Tổ bảo vệ rừng thôn thường xuyên tuần tra, phát hiện kịp thời các biểu hiện khai thác gỗ, săn bắt, buôn bán, vận chuyển, kinh doanh ĐVR, chim hoang dã, di cư, sử dụng lửa trong sinh hoạt, sản xuất có nguy cơ cháy lan vào rừng, đảm bảo không để xảy ra khai thác trái phép, cháy rừng.

4. Khu vực cần tập trung kiểm tra bảo vệ

4.1. Vùng có nguy cơ cháy

Kiểm tra, rà soát lại việc tổ chức thực hiện các biện pháp PCCCR, các công trình PCCCR. Tập trung kiểm tra, bảo vệ rừng tại các khu vực có nguy cơ cháy cao, cụ thể là khu vực thôn Đồng Tiến, Đồng Xuân, Tâm Tiến khu vực Núi Nưa rừng thông, trạng thái là Nửa tếp, lau lách, cây bụi.

Khu vực trọng điểm cháy gồm 348,57 ha cụ thể lô e, a, b, khoảnh 2 tiểu khu 589, lô a, b ,khoảnh 1, tiểu khu 589, Lô a, b, d khoảnh 3, tiểu khu 589; Lô b, d khoảnh 1 tiểu khu 573, Lô c, k khoảnh 2, tiểu khu 573, Lô a khoảnh 3 tiểu khu 573, Lô a, d khoảnh 5 tiểu khu 573 và tiểu khu 587C.

4.2. Vùng trọng điểm về xâm lấn, cải tạo rừng trái phép

Gồm Lô a, b, e, f, h, k, g khoảnh 1, 2, 5 tiểu khu 573 thuộc các thôn Rộc Môn, Tâm Tiến, Đồng Tiến với diện tích là 199,22 ha. Hiện trạng rừng là nửa xen lẫn cây gỗ tái sinh.

4.3. Khu vực có mua bán, vận chuyển lâm sản

Tập trung kiểm tra, việc vận chuyển lâm sản trái phép trên các tuyến đường liên thôn, liên xã và tuyến đường từ ngã ba Đồng Bồi (*Hải Long*) qua xã Mậu Lâm, Phượng Nghi, Xuân Du về huyện Triệu Sơn.

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản, cơ sở nuôi nhốt ĐVHD hiện có trên địa bàn.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ tháng 12/2024 và năm 2025

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào nội dung kế hoạch các thành viên trong Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững xã đã được phân công phối hợp với Kiểm lâm viên tổ chức trực cháy theo quy định trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

KLV địa bàn giúp địa phương xây dựng phương án phối hợp lực lượng để BVR, PCCCR khu vực trọng điểm cháy; rà soát lực lượng, phương tiện, hậu cần sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ, đồng thời phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân.

Bộ phận trực tết văn phòng chịu trách nhiệm tổng hợp tình hình trên địa bàn xã để báo cáo kịp thời về Huyện uỷ, UBND huyện và Hạt Kiểm lâm.

Trường hợp có vụ việc đột xuất xảy ra các bộ phận trực Tết phải báo cáo ngay với Chủ tịch UBND xã để có biện pháp chỉ đạo giải quyết kịp thời.

Ngoài những ngày phân công trực trong thời gian tết tiếp tục tổ chức trực cháy và phân công trực cháy theo phương án đã xây dựng.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ nếu các thành viên nào lơ là, thiếu nhiệt tình, không thực hiện hoặc thực hiện không đúng quy định theo lịch phân công thì phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã.

Giao cán bộ Địa chính - Nông lâm theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND xã; Hạt Kiểm lâm; Chủ tịch UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Hạt KL huyện;
- BCĐ xã;
- 13 thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Quách Văn Tuấn